Todas estas cuestiones maduraron hasta el siglo XVI. Por ejemplo, Giason del Maino (1435-1519) escribió una variante al respecto, si bien era poco significativa con respecto del original¹³. Resumió la cuestión también Giovanni Bertachini, jurista nacido en Fermo en 1448 y abogado consistorial en Roma¹⁴, autor de un *Repertorium*, que tuvo amplia circulación: "Scriptor praecise cogi potest ad scribendum, etiam in compedibus detineri glo. et Bart. in l. stipulatio §. sive autem. ff. de ope. no. nunc et in Specu. de renun. ver. ite, est beneficium, quod dicit, nisi ad scribendum fabulas Boccatii. Bal. in l. nec patronus in iiii. oppo. C. de oper. liber¹⁵".

¹¹ BALDUS UBALDIS, *In sextum codicis librum commentaria* (Venetiis, s.e., 1577), p. 20v.

¹² ABBAS PANORMITANUS, *Comentaria in Tertium Decretalium Librum*, Tomus Sextus (Venetiis, s.e., 1591), p. 88v. "An scriptor possit compelli praecise ad scribendum, et ob id detineri in carceribus, vide gl. et Bar. quod sit, in l. stipulatio, in §. sive autem, ff. de op. no. num. quod etiam voluit Spec. in ti. de renun. in ver. item est beneficium. Quod tamen intellige verum, nisi in scriptore, qui promissit scribere Fabulas Boccatii, qui non potest detineri in compendibus, iuxta doctrinam Bal..."

¹³ IASON MAYNI, *In primam Digesti Noui partem commentaria* (Lugduni, s.e., 1582) p. 42: "... alibi tenet Bar. cum limitatione quando scriptor promisset scribere libros legales vel medicinales, in quib. vertitur utilitas public. secus si promisset scribere centum novellas D. Ioannis Boccatii ita tenet Bal in l. nec patronis..."

¹⁴ CARAVALE, Mario, "Bertachini, Giovanni", *Dizionario Biografico degli Italiani*, 9 (1967), online: [https://www.treccani.it/enciclopedia/giovanni-bertachini_\(Dizionario-Biografico\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/giovanni-bertachini_(Dizionario-Biografico)/) [Consulta de 19 de agosto de 2021].

¹⁵ BERTACHINUS, Iohannes, *Repertorium*, Quinta pars (Basileae, Apud Ambrosium et Au-

Encontramos una formulación muy detallada, debida a la pluma jurídica y literaria de Pierre Rebuffi (1487-1557), profesor de derecho civil y canónico en diversas universidades francesas. El ejemplo de Baldo (y lo que podía leerse en la obra del Abad Panormitano) se predicó no solamente de las novelas de Boccaccio, sino también de *Aresta Amorum* de Martial d’Auvergne y de las *Facetiae* de Poggio: “*Intellige procedere, in scribente libros legales, vel medicinae, aut theologiae, et similibus, secus in scriptore, qui promissit scribere fabulas Bocatii, vel facetias Pogii, seu aresta amorum, ut firmat Bal. in l. nec patronis, in fine, C. de operis liber, quia in his utilitas publica cessat, secundum eum ibi, in l. una, C. de senten. quae pro eo quod interest, sequitur Vincen. in l. in executione, in vii. fallen. nu. clxvii. de verbo, obliga, Raven. in alpha in verbo facere. Et non solum potest praecise cogi, si in seculo remaneat, imo etiam si iuraverit scribere, et postea fuerit effectus monachus, nam in religione existens tenebitur libros, quos promissit, et iuravit scribere, nisi a divinis retraheretur, per glo. et ibi Archi. in c. praeterea, li. dist. Panorm. et Feli. in c. cum I et A. col. penul. de re iud. ratio est, quia studere in illis libris, et scribere, publica versatur utilitas, l. I. C. qui aetate, lib. x. ut civitas peritis hominibus repleatur, sicut dicitur versari, ut hominibus liberis repleatur, l. i. ff. solu matri et Lucas in l. i. col. ii. C. qui aeta. lib. x. secus in istis figmentis Bocatii et aliorum, ergo cessante publica utilitate cessabit hoc privilegium, l. quod dictum, ff. de pact. c. cum cessante, de appella. item quia scolarium in his legalibus libris non interest in pecunia, quia istud interesse esset inaestimabile, ad quod agere non possunt, quare praecise compellent scriptorem, l. penult. et l. si liber ff. ad exhibendum sequitur Lucas in l. i. C. de colo, il lyricia col. i. lib. xi. Vterius ex legum intellectu mundus illuminatur, ut hic non ex intellectu fabularum, inde dicit text. in l. poetae, C. de professo lib. x, quod poetae nulla immunitatis praerogativa iuvantur, qua est ars mentiendi, et Cato dicit. Nam miranda canunt, sed non credenda poetae¹⁶”.*